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oblasti umělého života. Cílem této práce bylo prozkoumat možnosti jejího využití

v počítačových hrách.
V rámci práce jsem navrhla hru s tématem evoluce pohybu virtuálních bytostí,

vytvořila jsem systém pro jejich evoluci na základě poznatků z existujících prací a

rozšířila jej o prvky potřebné pro navrhovanou hru.
V průběhu práce se ukázalo, že pro použití ve hře je evoluce příliš výpočetně

náročná. Vytvořila jsem proto zjednodušený herní prototyp a v práci jsem se
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Úvod

Existuje celá kategorie algoritmů, které jsou inspirovány přírodními jevy.

Napodobují chování neuronů v lidském mozku, inspirují se pohybem hejn ptáků

nebo využívají konceptů Darwinistické evoluce. Tyto algoritmy mají svá využití při

optimalizaci nebo v oblasti strojového učení. Dají se ale také využít pro vytváření

umělého života. Do této oblasti, v angličtině nazývané Artificial Life, patří práce

Karla Simse (Sims, 1994), ve které se zabývá evolucí virtuálních bytostí. Vytváří

trojrozměrné tvory, jejichž úkolem je naučit se pohybovat ve virtuálním prostředí.

Jedná se o první práci, kde se pomocí evolučních algoritmů vyvíjí mozek a tvar těla

bytosti zároveň.
Na Simsův článek navázalo mnoho dalších, kteří viděli potenciální využití

evoluce virtuálních bytostí zejména v oblasti robotiky - pro automatizovaný design

tvaru i řídícího systému robota (Hornby a Pollack, 2001; Cheney et al., 2014). Já

bych ale chtěla prozkoumat jiný aspekt virtuálních bytostí - zábavnost procesu jejich

tvorby.
Zábavnost je důležitou vlastností počítačových her. Evoluční algoritmy byly

použity pro vytváření obsahu do her, nebo pro tvorbu umělé inteligence, která hry

hraje (Risi a Togelius, 2017). Většinou jsou tedy využívány pouze jako nástroj, který

předem vygeneruje obsah, a hráč je ve výsledné hře nevidí. Chtěla bych proto

vyzkoušet evoluci pro hráče odhalit a dát mu ji do rukou jakožto herní mechaniku.
Některé hry se o podobné využití evoluce již pokusily, šlo ale většinou o drobné

hry s cílem vysvětlovat fungování evolučních algoritmů (Lind a Nihlén, 2017), nikdy
nešlo o evoluci pohybu trojrozměrných bytostí.
Cíle práce
Tato práce si bere za cíl:

1. navrhnout hru, která evoluci bytostí použije jako herní mechaniku
2. vytvořit systém pro evoluci virtuálních bytostí
3. zhodnotit výsledné řešení a celkově využitelnost evoluce virtuálních

bytostí ve hrách
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Struktura dokumentu
V kapitole 1 představím několik konceptů a algoritmů, které bude evoluce

virtuálních bytostí využívat. V kapitole 2 pak předložím přehled her, které obsahují

evoluční algoritmy a také přehled prací, které se zabývaly evolucí virtuálních bytostí.

V kapitole 3 navrhnu hru, která by evoluci bytostí využívala jakožto hlavní herní

mechaniku. V kapitole 4 pak popíšu implementaci vlastního systému pro evoluci

bytostí. V kapitole 5 shrnu výsledky práce a zhodnotím možnosti využití evoluce

virtuálních bytostí v počítačových hrách.
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1 Související algoritmy
Tato kapitola popisuje algoritmy, které bývají využívány při evoluci virtuálních

bytostí.
1.1 Genetický algoritmus
Genetický algoritmus (Eiben a Smith, 2015) hledá optimální řešení nějakého

problému a obvykle při tom prohledává rozsáhlý prostor možných řešení. Inspiruje

se poznatky z biologie, imituje proces evoluce.
Funguje tak, že si udržuje populaci jedinců, kde každý jedinec reprezentuje jedno

možné řešení problému. Toto řešení je navíc zakódováno do podoby tzv. genotypu.

Populace tedy neobsahuje přímo samotné jedince, ale vlastně jejich DNA. Aby

mohlo dojít k ohodnocení kvality jedinců, provede se překlad genotypu na fenotyp –
fyzickou reprezentaci jedince. Tyto fyzické reprezentace poté mezi sebou soutěží

v daném úkolu a jsou ohodnoceny fitness funkcí. Úspěšnější jedinci (tj. lepší řešení

problému) získají vyšší fitness. Poté následuje fáze selekce – přirozený výběr. Jen

jedincům s vysokou fitness je umožněno vytvořit potomky. Potomci vznikají pomocí

mutací (náhodných malých změn uvnitř genotypu rodiče) nebo křížením

(zkombinováním genetické informace dvou rodičů). Nová generace je pak tvořena

těmito potomky, případně do ní může postoupit i několik málo jedinců z generace
předchozí (elitismus). Tento proces se opakuje, dokud není dosaženo předem daného

počtu proběhlých generací, nebo dokud není dosaženo nějaké požadované hodnoty

fitness [Obr. 1].

Obr. 1: Schéma průběhu genetického algoritmu.
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Nejjednodušším příkladem genetického algoritmu je SGA (Simple Genetic
Algorithm). Jedinec je zde reprezentován řetězcem bitů. Výběr jedinců ke křížení

může probíhat více způsoby. Například ruletovou selekcí, která každému jedinci

přiřadí pravděpodobnost, že bude vybrán, úměrnou jeho fitness, nebo turnajovou

selekcí, kde je z celé populace vybráno N náhodných jedinců a ke křížení z nich bude
vybrán ten s nejvyšší fitness. Křížení samotné má také několik variant [Obr. 2].
Jednobodové křížení funguje tak, že se náhodně zvolí bod v bitovém řetězci a

potomek pak od prvního rodiče získá bity od začátku do zvoleného bodu a od

druhého rodiče bity od zvoleného bodu do konce řetězce. Uniformní křížení zas

postupuje od začátku řetězců a do potomka dá každý bit vždy z náhodně zvoleného

rodiče. Dalším operátorem jsou mutace. Pro tuto reprezentaci jedinců dává smysl bit-
flip mutace které s danou pravděpodobností změní hodnotu bitu. Kdyby geny
netvořily jen nuly a jedničky ale třeba reálná čísla, bylo by možné použít mutaci,

která k číslu přičte náhodné číslo z normálního rozdělení.

Obr. 2: Druhy křížení. Vlevo 1-bodové křížení, kde byl náhodně zvolen bod mezi pátým a šestým genem.

Prvních pět genu proto potomek získá od druhého rodiče a zbylé dva od prvního. Vpravo uniformní křížení, kde si potomek pro každý gen náhodně volí, od kterého rodič jej zdědí.

1.2 Novelty search
Hlavní myšlenkou novelty searche (Lehman a Stanley, 2008) je nahrazení

maximalizace fitness maximalizací „novosti“ nalezeného řešení. V průběhu evoluce

se vytváří archiv se zástupci již nalezených řešení. Noví jedinci jsou pak hodnoceni

podle toho, jak moc se od jedinců v archivu liší.
Odlišnost je určována na úrovni fenotypu, v archivu proto není DNA jedinců, ale

jejich chování. V případě pohybu bytostí může být chování definováno jako bod
v prostoru, kam bytost dokázala dojít. Novost je pak průměrná vzdálenost tohoto

bodu od všech bodů z archivu.
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Efektem novelty searche je lepší zachování diverzity v populaci. To pomáhá proti

zaseknutí se v lokálním optimu. Hlavně se prokázal jako užitečný v situaci, kdy je
fitness zavádějící. Jde o situace, kdy řešení geneticky blízké ideálnímu řešení má

nízkou fitness. Dobře je to vidět např. na úkolu hledání cesty v bludišti [Obr. 3], kde
jedinec, který by došel do bodu A má vyšší fitness než ten, který by došel do bodu B,

přitom cesta do bodu B je blíže k nalezení optimálního řešení. Fitness je zde tedy
zavádějící.

Obr. 3: Situace vhodná pro novelty search. Je-li úkolem najít cestu ze startu do cíle a fitness je určována podle

blízkosti k cíli vzdušnou čarou, při standardní maximalizaci fitness by jedinec, který dojde do bodu A měl vyšší

fitness, než ten, který by došel do bodu B. Přitom cesta do bodu B je lepší - je geneticky blíže k nalezení

optimálního řešení. Hodnota fitness je tedy v průběhu evoluce zavádějící.
1.3 Neuronové sítě
Neuronová síť je výpočetní model, který se částečně inspiruje fungováním

biologických neuronů tvořících mozky živočichů. Síť se skládá z množiny různým

způsobem pospojovaných uzlů označovaných jako neurony. Je rozdělena na skupinu

vstupních neuronů, které své hodnoty na vstupy získávají zvenčí, vnitřních neuronů


[…]

Je to kostka s komponentami BoxCollider, Rigidbody a Configurable Joint (kloub).
Navíc má na sobě skript BodyPart, který tyto komponenty využívá (detekuje

aktuální natočení kloubu a nastavuje nové cílové natočení kloubu). Parametry těchto

komponent jsou nastaveny na výchozí hodnoty, konkrétní hodnoty pak udává

genotyp bytosti.

https://assetstore.unity.com/packages/tools/gui/runtime-file-browser-113006
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 Obr. 32 Prefab BodyPart.

Každá překážka potřebuje čtyři prefaby. Prvním je její model s BoxColliderem,

dalším je verze modelu se skriptem EditorObstacle a colliderem, který pro účely

editoru nekopíruje přesný tvar překážky, ale obaluje ji do kvádru [Obr. 33]. Dále je

to jeho průsvitná varianta bez collideru [Obr. 34] a template, což je prázdný objekt se

skriptem EditorObstacleTemplate a obsahuje odkazy na předchozí prefaby.

Obr. 33 Příklad modelu překážky pro použití v editoru map.

Obr. 34 Příklad průsvitného modelu překážky.
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Speciálním druhem překážky je Checkpoint, který je při načítání mapy za účelem

evoluce ignorován a využívá se jen ve scéně TestingScene, kde je úkolem bytosti

navštívit všechny checkpointy. Místo collideru má trigger collider, kterým detekuje,

jestli skrze něj prošla nějaká bytost.
Scény
Program se skládá ze čtyř scén: MainScene sloužící ke spouštění evoluce,

TestingScene, která slouží k otestování vytvořených bytostí ve hře,
BodyEditorScene pro editor těl a MapEditorScene pro editor terénů. Každá scéna

obsahuje kameru, jedno světlo, podlahu, a příslušný manager skript. TestingScene
má pro účely multiplayeru kamery dvě. UI se nachází v hierarchii pod objektem
Canvas a jeho funkčnost je podrobněji popsána v uživatelské dokumentaci.
Skripty
Skripty jsou napsané v jazyce C#. Nejpodstatnější je skupina skriptů, které řeší

průběh evoluce. V hlavní scéně je EvoManager, který z UI načte parametry a spustí

evoluci. O její průběh se pak stará třída Population. Ta si udržuje seznam bytostí

(Creature) v aktuální generaci a opakovaně používá coroutine

RunOneGeneration(List<Vector2> targets) [Obr. 35]. Coroutine je metoda,
která vrací IEnumerator a může pomocí yield return rozložit svůj výpočet mezi

více framů.

Obr. 35 Obsah metody RunOneGeneration.

Pro úkol následování cíle je potřeba získat průměrnou fitness z několika pokusů

s cílem vždy na jiném náhodném místě. Cíl je generován pro všechny bytosti stejný a

vždy ve vzdálenosti 20 jednotek od startovní pozice dané bytosti. Spawnování

Pro každý cíl:

spawnuje se populace

čeká se 3s

po daný počet kroků simulace:

každá bytost simuluje jeden krok

čeká se na update fyziky

spočte se fitness

Spočte se průměrná fitness

Provede se selekce, mutace a křížení
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spočívá v překladu na fenotyp [Obr. 36]. Jeden krok simulace znamená načtení

hodnot ze senzorů, propagování signálu neuronovou sítí a aplikování jejích výsledků

na klouby.

Třída Creature reprezentuje jednu bytost, má odkaz na svůj genotyp ve třídě DNA a
fenotyp ve třídě Phenotype. Umí se spawnovat, provést jeden krok simulace,

spočítat svou fitness a metodou ChangeTarget je možné nastavit její aktuální cíl.

DNA obsahuje graf, jehož uzly jsou typu BodyNode a jsou propojené pomocí

Connection. BodyNode představuje jeden typ části těla, jeho parametry jsou velikost

kostky, limity kloubů, rekurzivní limit, seznam Connection, jejichž parametry určují

místo připojení kloubu, a lokální mozek. Ten je reprezentován třídou NetworkDNA,
která má vstupní, vnitřní a výstupní neurony, kde každý Neuron má svou vnitřní

funkci a seznam synapsí. Synapse má svou váhu a informaci o tom, jestli je aktivní.

Funkce neuronu musí implementovat rozhraní INeuralFunction.

Phenotype je výsledkem překladu DNA [Obr. 36]. Obsahuje seznam částí těla

reprezentovaných třídou BodyPart, která je připojena k prefabu BodyPart a
umožňuje pracovat s kloubem, neboli komponentou ConfigurableJoint. Druhou částí

fenotypu je mozek typu Network. Network se skládá opět ze vstupních, vnitřních a

výstupních neuronů a umí propagovat signál od vstupů po výstupy.

Obr. 36 Příklad překladu z genotypu na fenotyp. Vlevo genotyp, uprostřed je zobrazen průchod genotypem při

jeho překladu, vpravo výsledný fenotyp. Průchod grafem je do hloubky s tím, že v každé větvi smí být jen tolik

kopií uzlu, jaký je jeho rekurzivní limit. Na obrázku má uzel A rekurzivní limit 2.
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Následující diagram [Obr. 37] popisuje vztahy výše zmiňovaných tříd. V levé části

od třídy Creature se nachází třídy popisující genotyp bytosti a vpravo fenotyp.

Červené části se týkají těla bytosti a žluté jejího nervového ovládacího systému.

Obr. 37 Diagram tříd.
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Ostatní třídy jsou managery jednotlivých scén a jejich UI, ovladače kamery pro různé

scény a SaveLoader, který s pomocí assetu Runtime File Browser řeší ukládání a

nahrávání map vytvořených v editoru a genotypů ručně vytvořených či evolucí

vyvinutých bytostí. Také obsahuje seznam všech existujících typů překážek. Navíc je

zde ještě statická třída Helper, která udržuje konstanty a obsahuje různé pomocné

metody, například přiděluje historické značky.
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