Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Tereza Kotěšovcová
Název práce Hra založená na evolučních algoritmech
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika **Studijní obor** Počítačová grafika a vývoj počítačových her
Autor posudku Mgr. Martin Pilát, Ph.D. **Role** vedoucí
Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Cílem práce bylo prozkoumat možnosti využití evoluce virtuálních bytostí jako hlavní herní mechaniky. Evoluce virtuálních bytostí byla zkoumána už v 90. letech a díky rozvoji hardware od té doby se zdálo možné tuto evoluci provádět dostatečně rychle tak, aby mohla být ve hře použita. Při řešení práce se ale ukázalo, že tomu tak zatím není a evoluce stále trvá nepříjemně dlouhou dobu. Konečným výsledkem tedy je spíš koncept hry a otestování, jaké jsou aktuální limity evoluce virtuálních bytostí. Cíle práce se nicméně podařilo splnit.

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol (kromě úvodu a závěru). V prvních dvou kapitolách studentka napřed popisuje základní související algoritmy a následně podrobně popisuje algoritmy pro evoluci virtuálních bytostí. Obě kapitoly jsou napsány relativně stručně, přesto v nich ale nechybí žádné informace podstatné pro zbytek práce.

Ve třetí a čtvrté kapitole potom studentka napřed navrhuje vlastní hru používající evoluci bytostí a následně popisuje, jakým způsobem je tato hra implementována. Kromě hry byly také vytvořeny jednoduché editory prostředí a virtuálních bytostí. Implementace, jak hry tak editorů je zaměřena hlavně na testování možností využití virtuálních bytostí ve hrách, což bylo hlavním cílem této práce, jsou tedy spíš jednodušší, ale i přesto plně funkční.

V páté kapitole potom studentka provádí řadu experimentů s evolucí virtuálních bytostí v několika různých prostředích. Ukazuje se, že použití novelty search v prvních generacím může významně pomoci evoluci v nalezení kvalitních řešení. Na druhou stranu se ale také ukazuje, že je složité naučit bytosti více než jedno chování – to bylo částečně vyřešeno tím, že v rámci hry může mít bytost více mozků, mezi kterými hráč přepíná.

Celkově je práce napsána relativně stručně, ale obsahuje všechny podstatné informace. Experimenty jsou provedeny kvalitně, studentka zmiňuje i subjektivní pocity z vytvořených bytostí (které mohou být v případě her často důležitější než objektivní metriky úspěšnosti). Bohužel se ukázalo, že využití evoluce virtuálních bytostí ve hrách je stále dost komplikované nejen dobou evoluce,

ale i tím, že je složité naučit bytosti několik netriviálních chování zároveň. Vzniklé prostředí pro experimenty s virtuálními bytostmi je ale jistě zajímavých přínosem v této oblasti a umožňuje snadnější provádění dalších podobných experimentů. Studentka ukázala, že je schopná kvalitní samostatné práce zahrnující i implementaci relativně komplexních algoritmů a podařilo se jí splnit cíle práce. Práci tedy doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 23. srpna 2021

Podpis: